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ACTA Nº 2 DE LA MESA DE CONTRATACIÓN 2023/0000482375.

(COMPROBACIÓN DE DOCUMENTACIÓN DE SUBSANACIÓN DEL SOBRE 1 Y APERTURA SOBRE 2) 

Presidencia:
Dª. M.ª Rosario Fátima Mantilla de los Ríos Vergara
Secretaria General Provincial de la D.T. de S, MA, y EA en 
Málaga.
Vocales:
Dª. M.ª Mar Román Montoya
Representante del Servicio Jurídico Provincial de Mála-
ga.
Dª. Carmen Ruiz Muñoz
Representante de la Intervención Provincial de Málaga.
D. Félix Javier Gómez-Guillamón  Manrique
Jefe de Servicio de Gestión del Medio Natural de la D.T. de
S, MA, y EA en Málaga.
D. José Benedicto López Quintanilla
Jefe del Departamento de Actuación del Medio Natural de
la D.T. de S, MA, y EA en Málaga.

Secretaría:
Dª. Pilar González López
Jefa de Servicio de Administración General de la D.T. de 
S, MA, y EA en Málaga.

En Málaga, el día 2  de junio  de 2023, a las 9:00 horas  se
reúnen las personas al margen relacionadas, a fin de
constituir la Mesa de Contratación de la Delegación Territorial
de Sostenibilidad, Medio Ambiente y Economía Azul en Málaga,
según Orden de 15 de noviembre de 2022, (BOJA n.º 227 de 25 de
noviembre  de  2022),  por  la  que  se  delegan  y  atribuyen
competencias  en  órganos  directivos  de  la  Consejería,  y  con
objeto de comprobación de la documentación solicitada
como  subsanación  del  sobre  nº  1,  el  acuerdo  sobre
admisión definitiva de licitadores, lectura en acto público
de las personas licitadoras admitidas, de las rechazadas y
causas de inadmisión, así como de la apertura del sobre
n.º 2, proposiciones económicas admitidas a trámite, del
expediente siguiente:

PROCEDIMIENTO: ABIERTO

TÍTULO: CONCESIÓN  DE APROVECHAMIENTOS DE 55 LOTES DE PASTOS-MEJORAS EN MONTES DEMANIALES Y
PATRIMONIALES DE LA PROVINCIA DE MALAGA.

EXPTE.:  CONTR 2023/0000482375
IMPORTE BASE DE LICITACIÓN: 457.908,84 €
GARANTÍA PROVISIONAL:  2%
CLASIFICACIÓN: NO EXIGIDA

En Málaga, a 2 de junio de 2023, siendo las 9.00 horas, se reúnen los miembros designados por Resolución
del Delegado Territorial de Sostenibilidad, Medio Ambiente y Economía Azul de Málaga de fecha 22 de mayo
de  2023, relacionados  en  el  cuerpo  del  presente  Acta,  para la  celebración  de  Mesa  de  Contratación a
distancia, a través de la modalidad de videoconferencia y mediante la utilización de la Plataforma SIREC de
licitación electrónica,  para la  adjudicación por  procedimiento abierto del  contrato con nº  EXPEDIENTE:

Consejería de Sostenibilidad, Medio Ambiente y
Economía Azul

Delegación Territorial de Málaga

C/   Avda.  De la Aurora, nº. 47, 5ª, planta.                                        
Telf.:   670 94 88 94 – 951 77 70 08                 
 Fax.: 951 03 82 50
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CONTR  2023/0000482375,  contrato  de  enajenación  de  la  “CONCESIÓN   DE  APROVECHAMIENTOS  DE 55
LOTES DE PASTOS-MEJORAS EN MONTES DEMANIALES Y PATRIMONIALES DE LA PROVINCIA DE MALAGA.

El numero de lotes al que como máximo cada persona licitadora puede ofertar es 8, Anexo 1, pág. 25
del Pliego de Condiciones Particulares (PCP en adelante).

A  continuación  por  la  Presidencia  de  la  Mesa  se  ordena  la  apertura  de  las subsanaciones,
efectuándose la calificación de la documentación contenida en cada una de los mismos.

Del examen del contenido de los sobres se desprende que:

• Todas las subsanaciones presentadas son correctas,  por lo que se procede a su aceptación.

En relación a los lotes en los que ha habido concurrencia, la valoración de los criterios de adjudica-
ción recogidos en el sobre 1 se incluye en la siguiente tabla:

Lote Licitador

Pertenece a
una

Asociación
de Defensa

Sanitaria

Explotación
Ganadera
con Raza

Autóctona
en Peligro

de Ex nción

Compromiso
firmado de

ejecutar
tareas de

prevención de
incendios (Red

de Pastos
Cortafuegos) y
aplicación en
el lote en el

caso de que le
fuera

requerido

Contratos 
de RAPCA

Compromiso
firmado de

realizar
arreglos de

las
infraestructu

ras
ganaderas

que necesite
el monte

Puntuació
n sobre 1

SI NO SI NO SI NO AÑOS SI NO
21 MARIANA JIMENEZ ACEBEDO X X X 30

JUAN F RIO LÓPEZ X X 5 X 40
26 FRANCISCO LEÓN GAMEZ X X 3 X 36

JOSE PÉREZ ESTRADA X X X 30
38 JUAN JESUS PEREZ PEREZ X X X 30

JOSÉ SALGUERO SEVILLANO 0
39 JOSÉ SALGUERO SEVILLANO 0

JUAN MUÑOZ DURAN X X X 30
42 JOSÉ SALGUERO SEVILLANO 0

MARIA TERESA GERRERO 
HERRERA

X X 20

52 RAFAEL GAMIZ LUQUE X X X 30
JOSE ANTONIO GONZALEZ 
GARCIA

X X X 5 X 50

54
FRANCISCO JOSE SANCHEZ 
CAMPANARIO

X X 2 X 34

JOSE MIGUEL SANCHEZ LIRIO X X X X 40

La  Presidencia  de  la  Mesa  procede  a  la  apertura  del  acto  público, al  acto  no  asiste  ningún
representante de las personas licitadoras.
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Según establece el apartado 5.3 del PCP se procede a la apertura del sobre 2 de los lotes que han
presentado subsanación en el día de hoy, leyéndose en voz alta el importe que para cada lote solicitado,
oferta cada una de las personas licitadoras. 

La valoración de las ofertas de los lotes en los que ha habido concurrencia se adjunta como Anexo.

Resultando la siguiente CLASIFICACIÓN DE PROPOSICIONES:

LOTE LICITADOR OFERTA ECONÓMICA € CANON MÍNIMO LICITA-
CIÓN €

2 ALEJANDRO ARAGÓN CONEJO 3.200,00 3.036,60
7 JOSE C MORENO PEDROSA 12.350,68 11.838,15

12 JOSE C. MORENO PEDROSA 740,50 702,00
19 FRANCISCO BORJA SÁNCHEZ IBARGUEN 999,00 999,00
21 MARIANA JIMENEZ ACEVEDO 140.000,00 43.578,00

JUAN F RIO LÓPEZ 100.000,00 43.578,00
26 FRANCISCO LEÓN GAMEZ 40.001,03 7.793,28

JOSE PÉREZ ESTRADA 36.000,00 7.793,28
32 JOSE REPISO MORALES 11.300,00 10.422,00
37 ALONSO ROMERO CASTILLO 8.200,00 7.862,40
38 JUAN JESUS PÉREZ PÉREZ 3.800,00 3.519,45

JOSÉ SALGUERO SEVILLANO 3.555,00 3.519,45
39 JOSÉ SALGUERO SEVILLANO 3.570,00 2.303,64

JUAN MUÑOZ DURAN 2.453,64 2.303,64
40 JOSÉ SALGUERO SEVILLANO 10.150,00 7.492,50
41 JOSÉ SALGUERO SEVILLANO 2.105,00 1.980,00
42 JOSÉ SALGUERO SEVILLANO 2.000,00 1.919,70

MARIA TERESA GUERRERO HERRERA 1.930,00 1.919,70
45 MARIA TERESA GERRERO HERRERA 1.970,00 1.965,60
47 JUAN ESTEBANEZ SERRA 7.525,00 7.425,00
52 RAFAEL GAMIZ LUQUE 45.730,00 16.740,00

JOSE ANTONIO GONZÁLEZ GARCÍA 21.000,00 16.740,00
53 FRANCISCO JOSE SÁNCHEZ CAMPANARIO 1.688,00 1.638,00
54 FRANCISCO JOSE SÁNCHEZ CAMPANARIO 3.847,00 1.188,00

JOSE MIGUEL SÁNCHEZ LIRIO 1.950,00 1.188,00
55 JOSE CANTOS BERROCAL 12.287,00 12.286,08

PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN:

Examinada toda la documentación y las valoraciones correspondientes a las proposiciones presentadas, la
Mesa acuerda por unanimidad, para cada lote, que las ofertas más ventajosas atendiendo a los criterios
establecidos en el PCP, conforme a la clausula 5.4 PCP y al artículo 150 LCSP, corresponden a:

Lote Licitador
Importe de adjudicación

(€)
2 ALEJANDRO ARAGÓN CONEJO 3.200,00
7 JOSE C MORENO PEDROSA 12.350,68

12 JOSE C. MORENO PEDROSA 740,50
19 FRANCISCO BORJA SANCHEZ-IBARGUEN 999,00
21 MARIANA JIMENEZ ACEBEDO 140.000,00
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26 FRANCISCO LEÓN GAMEZ 40.001,03
32 JOSE REPISO MORALES 11.300,00
37 ALONSO ROMERO CASTILLO 8.200,00
38 JUAN JESUS PEREZ PEREZ 3.800,00
39 JOSÉ SALGUERO SEVILLANO 3.570,00
40 JOSÉ SALGUERO SEVILLANO 10.150,00
41 JOSÉ SALGUERO SEVILLANO 2.105,00
42 JOSÉ SALGUERO SEVILLANO 2.000,00
45 MARIA TERESA HERRERO HERRERA 1.970,00
47 JUAN ESTEBANEZ SERRA 7.525,00
52 RAFAEL GAMIZ LUQUE 45.730,00
53 FRANCISCO JOSE SANCHEZ CAMPANARIO 1.688,00
54 FRANCISCO JOSE SANCHEZ CAMPANARIO 3.847,00
55 JOSE CANTOS BERROCAL 12.287,00

1.-Se  adjunta  como  anexo,  tabla  con  las  puntuaciones  totales  obtenidas  por  cada  licitador,  en  los  lotes  donde  se  han
presentado varias ofertas correctas. 

Por lo que se decide elevar al  órgano de contratación propuesta de adjudicación a favor de las
personas licitadoras cuya oferta ha sido determinada como la más ventajosa, además del presente Acta, de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 150 y 151 LCSP.

La citada propuesta de adjudicación no crea derecho alguno a favor de la persona adjudicataria
propuesta, por quedar pendiente la acreditación de la documentación previa determinada en el apartado
5.5 del PCP.

No habiendo más temas que tratar, se da por finalizada la sesión siendo las 10:45 horas del día 2 de
junio de 2023.

LA PRESIDENTA                                                  LA SECRETARIA
Fdo. M.ª Rosario Fátima Mantilla de los Ríos Vergara         Fdo. Pilar González López
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AN
EXO

Lote
Licitador

Pertenece a una
Asociación de

Defensa
Sanitaria

Explotación
G

anadera con
Raza Autóctona

en Peligro de
Ex

nción

Com
prom

iso
firm

ado de
ejecutar tareas
de prevención
de incendios

(Red de Pastos
Cortafuegos) y
aplicación en el
lote en el caso
de que le fuera

requerido

Contratos 
de RAPCA

Com
prom

iso
firm

ado de
realizar

arreglos de las
infraestructur
as ganaderas
que necesite

el m
onte

Puntuación 
sobre 1

Im
porte ofertado

por cada licitador

Canon 
m

ínim
o 

de 
licitación

Puntuaci
ón sobre 
2

Puntuaci
ón Final

SI
N

O
SI

N
O

SI
N

O
AÑ

O
S

SI
N

O
21

M
ARIAN

A JIM
EN

EZ ACEBED
O

X
X

X
30

140.000,00
43.578,00

50,000
80,000

JU
AN

 F RIO
 LÓ

PEZ
X

X
5

X
40

100.000,00
43.578,00

29,258
69,258

26
FRAN

CISCO
 LEÓ

N
 G

AM
EZ

X
X

3
X

36
40.001,03

7.793,28
50,000

86,000
JO

SE PÉREZ ESTRAD
A

X
X

X
30

36.000,00
7.793,28

43,789
73,789

38
JU

AN
 JESU

S PEREZ PEREZ
X

X
X

30
3.800,00

3.519,45
50,000

80,000
JO

SÉ SALG
U

ERO
 SEVILLAN

O
0

3.555,00
3.519,45

6,336
6,336

39
JO

SÉ SALG
U

ERO
 SEVILLAN

O
0

3.570,00
2.303,64

50,000
50,000

JU
AN

 M
U

Ñ
O

Z D
U

RAN
X

X
X

30
2.453,74

2.303,64
5,926

35,926
42

JO
SÉ SALG

U
ERO

 SEVILLAN
O

0
2.000,00

1.919,70
50,000

50,000
M

ARIA TERESA G
ERRERO

 
H

ERRERA
X

X
20

1.930,00
1.919,70

6,413
26,413

52
RAFAEL G

AM
IZ LU

Q
U

E
X

X
X

30
45.730,00

16.740,00
50,000

80,000
JO

SE AN
TO

N
IO

 G
O

N
ZALEZ 

G
ARCIA

X
X

X
5

X
50

21.000,00
16.740,00

7,347
57,347

54
FRAN

CISCO
 JO

SE SAN
CH

EZ 
CAM

PAN
ARIO

X
X

2
X

34
3.847,00

1.188,00
50,000

84,000

JO
SE M

IG
U

EL SAN
CH

EZ LIRIO
X

X
X

X
40

1.950,00
1.188,00

14,329
54,329
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